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2021
· MEMORIA ANUAL ·

No puedo empezar este escrito sin tener un 
recuerdo muy especial por todas las personas 
que nos han dejado en este 2021, miembros de 
nuestras organizaciones, familiares y amigos muy 
cercanos, aunque afortunadamente todo parece 
indicar que estamos sometiendo al virus y, si bien 
tengo dudas razonadas de que desaparezca, creo 
que aprenderemos a dominarlo y convivir con él.

2021 ha sido un año en el que un entrono en 
principio adverso se ha convertido en una 
verdadera oportunidad para nuestras empresas y 
nos ha permitido cerrar el ejercicio con crecimientos 
espectaculares y un resultado histórico.

2021
El mejor año de nuestra historia

Durante este año, el grupo Ática ha superado los 
100 millones de euros en compras intermediadas y 
alcanzado la cifra de 4.000 unidades de máquinas 
MB vendidas. Ambos objetivos figuraban en 
nuestros planes a medio plazo, pero las especiales 
circunstancias de este 2021 nos han permitido 
apretar el acelerador y conseguir estos hitos tan 
remarcables.

Además, a pesar de la pandemia, con sus 
restricciones, incertidumbres y miedos, hemos 
continuado con nuestro proceso de inter-
nacionalización y me llena especialmente de 
orgullo la creación de Atica France, que conllevó la 

apertura de nuestra sede en Lyon y la consecuente 
contratación de personal en el país galo, y la de 
nuestra propia oficina en China, concretamente 
en Hangzhou. Estoy convencido de que en un 
breve espacio de tiempo la internacionalización 
de nuestro grupo empezará a aportar sus frutos, 
consiguiendo que nuestros asociados sean cada 
vez más competitivos.

Por otra parte, nuestra visión de empresa europea 
y la decidida apuesta por salir de nuestras 
fronteras y exportar nuestro modelo organizativo 
y de negocio ha merecido el reconocimiento del 
ICEX y su apoyo para contribuir al desarrollo 
internacional de la empresa y su entorno.

Nuestro sector está sumido en una importante 
espiral de cambios que, con un doble fondo 
tecnológico y sostenible, originarán cambios 
legislativos que conllevarán profundos cambios en 
la cadena de valor. Para afrontar este entorno, tan 
retador y lleno de oportunidades, como incierto y 
adverso, sabemos que unidos somos más fuertes. 
Este axioma forma parte de nuestros principios y 
entendemos que juntos podemos afrontar mejor 
y con mayores garantías los retos que nos depara 
el futuro.

He empezado este escrito con un recuerdo 
especial a los que nos han dejado y me gustaría 
cerrarlo con un sincero agradecimiento a todos los 
miembros del equipo del Grupo Atica, a nuestros 
socios y asociados, proveedores y asociaciones 
estratégicas por su contribución para que 2021 
haya sido el mejor año de nuestra historia.

Ángel García-Muñoz Rodrígo
Director general de Ática Redex

ESTOY CONVENCIDO 
DE QUE EN UN BREVE 

ESPACIO DE TIEMPO LA 
INTERNACIONALIZACIÓN DE 
NUESTRO GRUPO EMPEZARÁ 

A APORTAR SUS FRUTOS
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LA EMPRESA
Historia
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Misión y Visión

MISIÓN

La misión de Atica es conseguir que nuestras 
pymes asociadas, distribuidoras de maquinaria, 
sean más competitivas fruto de la Unión y el 
esfuerzo colectivo.

VISIÓN

Nuestra visión es ser la primera y principal empresa 
europea proveedora de servicios especializados 
para distribuidores de maquinaria en el año 2025, 
habiendo construido un punto de encuentro de 
proveedores asociados y otros profesionales, en el 
que se sumen recursos y experiencias individuales 
en beneficio del conjunto. Un lugar de ensueño 
en el que puedan convivir y colaborar jóvenes 
promesas junto a personas expertas.



Valores y Principios

Con frecuencia confundimos el significado y 
utilización de las palabras, valores y principios, 
Aunque desde un punto de vista práctico y 
conceptual son muy diferentes. Un valor es una 
cualidad atribuida y un principio, es una ley o regla 
necesaria para el funcionamiento de un sistema o 
de una sociedad.

En nuestro caso, los valores vienen representados 
por la palabra inglesa LEADERSHIP: 

L de Lealtad, de todos para con todos
(proveedores-asociados-central-asociaciones 
estratégicas y profesionales independientes).

E de Entusiasmo.

A de Actitud. SIEMPRE POSITIVA nunca...

D de Disciplina. Hay que asumir las decisiones del conjunto,
no ir por libre. Su falta nos hace débiles.

E de Ejemplo. Gandhi solía decir “sé el cambio que esperas 
ver en el mundo”. No dependas de los demás. 
Predica con tu propio ejemplo. Ve por delante.

R de Respeto. A todos, sin excepción.

S de Sabiduría y Sinergias. Nos basamos en el 
conocimiento. La suma de todos es infinitamente 
superior a la simple agregación del conocimiento
individual.

H de Honestidad. Valor escaso en los tiempos 
que vivimos pero piedra clave en 
nuestra organización.

I de Integridad e Integración.

P de Amor Propio, en referencia 
al orgullo de Pertenencia y 
afán de superación.
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Asociaciones Claves

CAP ALLIANCE
Para el desarrollo de la actividad agrícola de la Central, ÁTICA REDEX 
ha suscrito un acuerdo de colaboración con la firma francesa CAP. 
ALLIANCE, parte del GROUPE-ALLIANCES, formado por LISAGRI e 
HYPERAGRI, que junto a SCAR se sitúan en la primera posición del 
mercado francés con un volumen de compras gestionadas superior a 
los 335 millones y una cuota de mercado próxima al 43%.

SMARLOGY
Es la empresa fruto de la unión de reconocidos profesionales con larga 
trayectoria y experiencia en automatización, robótica, visión artificial, 
diseño, desarrollo y fabricación de maquinaria, distinguiéndose por 
su dinamismo y adaptación a las nuevas tecnologías. Está dirigida por 
Lucas Roca, Profesor de la Universidad Poli-técnica de Cartagena.

ANCECO
Es la Asociación Nacional de Centrales de Compras y Servicios, que 
agrupa a más de 127 Centrales a lo largo de todo el territorio nacional, 
en representación de más de 20.000 empresas de 22 sectores 
distintos.

FEM–AEM
Esta asociación agrupa a empresas y técnicos, fabricantes, 
distribuidores, usuarios, ingenierías, consultores y, alquiladores 
de equipos y sistemas de manutención y almacenaje con el fin de 
representarlos en gestiones frente a la Administración, informar del 
estado de desarrollo de las normativas y reglamentos que afecten 
al sector, promover y participar en certámenes y reuniones técnicas, 
económicas o comerciales a nivel nacional e internacional con el 
fin de elaborar, asesorar y distribuir normas y demás documentos 
relacionados con la manutención y el almacenaje con la finalidad 
de mejorar las condiciones técnicas del mercado, intensificar la 
prevención de riesgos e incrementar la productividad.

SMART ENERGY
Forma parte de la división Electromobility de la Corporación Jofemar, 
especializada en el diseño, desarrollo e implantación de innovadores 
sistemas de movilidad eléctrica y battery packs. Fundada en 2009 
tras el éxito de la primera máquina vending alimentada por pila de 
hidrógeno y como resultado de la apuesta de la Corporación por las 
energías renovables, se dedica a la transformación de vehículos con 
motor de combustión en 100% eléctricos y al desarrollo y suministro 
de battery packs para movilidad eléctrica. ÁTICA REDEX colabora en 
el diseño de la batería universal de litio de aplicación en los sectores 
de carretillas elevadoras y plataformas.

AECE
La Asociación de Carretillas Elevadoras (AECE) se creó en el año 1999 
con el fin de cubrir todas las carencias del sector. Está compuesta por 
empresas dedicadas principalmente a la venta, alquiler y reparación de 
carretillas. Se define como una asociación profesional completamente 
independiente y que se gobierna con plena autonomía. Además, se 
encuentra inscrita en el Depósito de Estatutos de Organizaciones 
Sindicales Empresariales.
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Organigrama
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Nuestros emplazamientos

Manutención

Plataformas logísticas

Plataformas 

Agrícola

Nuestros emplazamientos

Manutención

Plataformas logísticas

Plataformas 

Agrícola

91
· ASOCIADOS ·
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2021
· BALANCE EJERCICIO ·

El 2021 ha sido un año, todavía, determinado por 
la pandemia provocada por el COVID-19 y sus 
consecuencias. Más allá del drama que representa 
la pérdida de miles de vidas, esta pandemia ha 
producido distorsiones y cicatrices profundas en la 
sociedad, ha supuesto importantes cambios a nivel 
social y laboral e impulsado nuevos hábitos que 
afectarán nuestro futuro de forma significativa en 
lo económico, social, político, tecnológico y muchas 
otras áreas.

La actividad económica y empresarial comenzó a 
remontar tras la profunda crisis económica y social 
derivada de las medidas adoptadas para frenar 
la pandemia. El ritmo de crecimiento en España 
fue intenso, aunque las perspectivas de mejora se 

fueron enfriando y se produjo una ralentización en 
la recta final del año, coincidiendo con la sexta ola, 
la terrible Omicron, con tasas de transmisión nunca 
vistas.

A nivel internacional, la paralización de la economía 
mundial y el acelerado ritmo de recuperación, 
especialmente en China y EEUU, generaron cuellos 
de botella en los suministros, una mayor demanda 
y, en consecuencia, un importante incremento de 
precios. Además, el encarecimiento de los recursos 
energéticos, como el gas natural y el petróleo, 
está trasladándose a otras materias, que requieren 
energía para su producción. Por este motivo, la 
inflación se ha convertido en protagonista de 
la recuperación económica. La intensa vuelta a 

ENTORNO COMPETITIVO

la actividad tras el parón por el confinamiento 
ha creado escasez de oferta y cuellos de botella 
en los suministros, pero el gran elemento que 
está disparando los precios es la energía, que se 
encarece desde hace meses con una intensidad no 
prevista ni por los bancos centrales, ni por el resto 
de grandes instituciones económicas ni, tampoco, 
por los gobiernos.

Por todo ello, además de representar la 
recuperación, 2021 no dejó de ser un año de 
incertidumbre. Cerramos el ejercicio inmersos 
en una nueva ola de la pandemia, con tensiones 
inflacionistas, dificultades en las cadenas globales 
de suministros y una crisis en el este de Europa 
que finalmente, se ha convertido en guerra y unos 
fondos de recuperación europeos que se están 
desplegando con dificultad, aspectos que, sin duda, 
determinarán la actividad de los próximos meses.

No obstante, el grupo Ática ha cerrado el ejercicio 
obteniendo un resultado histórico y con una tasa 
de crecimiento cercana al 100%.

De hecho, para el sector en general, 2021 ha sido un 
año de records, doblando las unidades vendidas 
de carretillas y equipos de manutención en 2020 
y superando las 50.000 máquinas en el total del 
mercado, frente a las 24.583 del ejercicio anterior.

Según los expertos, este crecimiento ha sido, sobre 
todo, debido a la recuperación de la actividad, la 
entrada de la nueva reglamentación de motores 
que convierte en obsoletas y no comercializables 
algunas motorizaciones, los problemas de 
suministro de máquinas, que ha tensionado el 
mercado y adelantado algunas compras para 
protegerse de una posible falta de stock, y por la 
aparición de nuevas tipologías de máquinas.

Fuente: FEM (Federación Europea de Manutención).

Tipología Unidades 
vendidas

% de 
crecimiento vs 

2020
Eléctricas Térmicas

Carretillas 
contrapesadas 16.390 + 239% 9.950 6.430

Equipos de interior 34.620 +143%
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2021
· EN CIFRAS ·

8.382.153 €
(+ 93% vs 2020)

Facturación central

296.907.981 €
Sell out agregado

143.515.831 €
Sell in agregado

27
Nº empleados

86
Nº Asociados

2010
Nº empleados agregados

21.101.975 €
(+38%)

Compras gestionadas

AÑO EVOLUCIÓNFACTURACIÓN

E
V

O
LU

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
 F

A
C

TU
R

A
C

IÓ
N

2010 179.778 €

2011 132%417.450 €

2012 12%466.886 €

2013 46%682.931 €

2014 184%1.940.800 €

2015 12%2.164.813 €

2016 -10%1.946.016 €

2017 55%3.012.439 €

2018 35%4.081.030 €

2019 19%4.860.197 €

2020 -11%4.332.360 €

2021 93%8.382.153 €
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AÑO EVOLUCIÓNCOMPRAS

E
V

O
LU

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
S 

C
O

M
P

R
A

S

2010 1.343.397 €

2011 74%2.341.458 €

2012 35%3.164.074 €

2013 14%3.598.840 €

2014 57%5.633.587 €

2015 43%8.062.376 €

2016 12%9.056.128 €

2017 32%11.955.728 €

2018 20%14.345.566 €

2019 12%16.039.614 €

2020 -4%15.339.358 €

2021 38%21.101.975 €

AGRÍCOLAAÑO MANUTENCIÓN P y OC VARIOS TOTAL

EV
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

C
O

M
PR

A
S 

PO
R

 Á
R

EA
 D

E 
N

EG
O

C
IO

2010 1.343.397 € 1.343.397 €

2011 2.331.972 € 9.486 € 2.341.458 €

2012 3.056.492 € 106.770 € 3.163.262 €

2013 3.452.163 € 146.182 € 496 € 3.598.840 €

2014 5.366.310 € 266.413 € 864 € 5.633.587 €

2015 7.694.532 € 361.452 € 6.932 € 8.062.916 €

2016 485.969 € 7.809.095 € 757.645 € 3.419 € 9.056.128 €

2017 1.319.254 € 9.958.885 € 676.770 € 819 € 11.955.728 €

2018 1.917.405 € 11.534.327 € 893.834 € 14.345.566 €

2019 2.348.340 € 12.615.318 € 1.075.956 € 16.039.614 €

2020 2.758.258 € 11.461.251 € 1.119.848 € 15.339.358 €

2021

TOTAL

3.437.934 €

12.267.160 €

16.001.388 €

92.625.130 €

1.662.653 €

7.077.010 € 12.530 €

21.101.975 €

111.981.829 €



AÑO BATERÍAS Y 
CARGADORES

COMPRA
SERVICIOS

IMPLEMENTOS LUBRICANTES MÁQUINAS REPUESTOS Y 
CONSUMIBLES

RUEDAS Y RO-
DILLOS

VARIOS TOTAL

EV
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

C
O

M
PR

A
S 

PO
R

 F
A

M
IL

IA
 D

E 
PR

O
D

U
C

TO
S

2010

2011 187.040 € 16.104 € 5.304 € 139.076 € 231.278 € 1.497.157 € 261.587 € 3.912 € 2.341.458 €

75.000 € 879.455 € 388.942 € 1.343.397 €

2012 464.841 € 39.434 € 226.705 € 153.915 € 176.743 € 1.665.811 € 424.125 € 12.500 € 3.164.074 €

2013 603.657 € 21.385 € 203.655 € 138.487 € 180.707 € 1.843.184 € 607.767 € 3.598.840 €

2014 711.939 € 9.949 € 330.229 € 136.994 € 933.107 € 2.743.094 € 768.275 € 5.633.587 €

2015 1.179.822 € 29.937 € 477.314 € 165.139 € 1.013.482 € 3.933.420 € 1.263.263 € 8.062.376 €

2016 1.136.418 € 45.879 € 383.343 € 176.698 € 1.738.378 € 4.295.117 € 1.280.294 € 9.056.128 €

2017 1.047.205 € 398.612 € 495.363 € 227.625 € 3.080.843 € 5.460.488 € 1.245.591 € 11.955.728 €

2018 1.279.804 € 453.289 € 573.829 € 241.028 € 3.964.157 € 6.380.716 € 1.452.742 € 14.345.566 €

2019 958.701 € 663.325 € 761.941 € 317.567 € 4.886.865 € 7.078.501 € 1.372.714 € 16.039.614 €

2020 944.825 € 847.933 € 658.129 € 314.951 € 4.579.142 € 6.790.039 € 1.204.339 € 15.339.358 €

2021

TOTAL

1.656.036 € 1.459.796 € 709.375 € 397.704 € 7.684.047 € 8.052.404 € 1.142.612 € 21.101.975 €

10.170.289 € 3.985.644 € 4.825.186 € 2.409.184 € 28.543.748 € 50.619.386 € 11.023.310 € 405.354 € 111.982.100 €

EVOLUCIÓN DE LAS COMPRAS POR FAMILIAS DE PRODUCTO
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ASOCIADOS

NÚMERO DE ASOCIADOS POR PAÍS

ESPAÑA 72

PORTUGAL 1

FRANCIA 13

TOTAL 86

ASOCIADOS

NÚMERO DE ASOCIADOS POR ACTIVIDAD

AGRÍCOLA 22

CARRETILLAS 54

PLATAFORMAS 5

VARIOS 2

TOTAL 83

ASOCIADOS

AGRÍCOLA CARRETILLAS PLATAFORMAS VARIOS TOTAL

DATOS AGREGADOS POR ACTIVIDAD

FACTURACIÓN 43.435.476 € 205.895.538 € 43.205.967 € 4.371.000 € 296.907.981 €

COMPRAS 20.849.028 € 98.829.858 € 20.738.864 € 2.098.080 € 142.515.831 €

EMPLEADOS 389 1376 179 40 1983

Agrícola

Carretillas

Plataformas

Varios

FACTURACIÓN ACUMULADA COMPRAS AGREGADAS

Agrícola

Carretillas

Plataformas

Varios
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CARRETILLAS Y
PLATAFORMAS MIXTOS AGRÍCOLA TOTAL

PROVEEDORES POR ÁREA

PRODUCTOS 23 10 21 54

SERVICIOS 10 10

TOTAL 23 20 21 64

PROVEEDORES

PRODUCTOS SERVICIOS TOTAL

PROVEEDORES POR PAÍS

ESPAÑA 26 18

1

44

ITALIA 5 6

CHINA

HOLANDA

ALEMANIA

BÉLGICA

MALASIA

TURQUÍA

TOTAL

FRANCIA
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1

1

1

1

1

44
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1
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2

1

1

1

1
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Una oficina técnica
a su servicio

PRODUCCIÓN Y LOGÍSTICA
Pol. Ind. Torrehierro - C/ La Cerámica, 230A

45600 Talavera de la Reina - TOLEDO
Tel.: +34 925 824 922

DIRECCIÓN DE OPERACIONES
Rúa Romana, 58 - 31390 Olite NAVARRA

Tel.: +34 948 702 317

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
C/ Pitillas, 4 – Bajo - 31390 Olite NAVARRA

Tel.: +34 948 702 317

EN ESPAÑA

HANGZHOU
REPRESENTATIVE OFFICE
 Room 810-08, Block B, Foreign

Economy & Trade Plaza, Nº. 468 Yan’an Road, Xiacheng District, 
Hangzhou, Zhejiang, 310006 CHINA

EN CHINA

ÁTICA REDEX FRANCE SARL
REGUS ORLEANS COLIGNY

Immeuble Val de Loire, 4 Pass. de la Râpe, 45000 Orléans, FRANCE
Tel.: +33 (0)2 3821 3038

EN FRANCIA



www.aticaredex.com

C/ Rua Romana, 58 · 31390 
Olite (Navarra) ESPAÑA

Tel: +34 948 702 317  

info@aticaredex.com


